Ces belles paroles ne semblent-elles pas le commentaire des exhortations suivantes que l'éloquent abbé adressait aux compagnons de sa solitude ?

Ad locum hunc ¹, carissimi, non ad quietem, non ad securitatem, sed ad pugnam, ad certamen convenimus ; ad agonem ² huc processimus, ad exercenda cum vitiliis bella conscendimus ³. Vita enim nostra hostes nostri sunt ; de quibus Scriptura pronuntiat dicens : *Cave ne unquam habeas cum eis sedem* ⁴. Necessaria nobis est, fratres, pervigil cura, indefessa custodia, quia conflictus iste sine fine, hostis iste sine pace est. Hostis iste vinci potest, recipi in amicitiam non potest. Et ideo prælium istud ⁵ quod suscepimus satis ⁶ durum satisque periculosum est, quia inter hominem geritur, et nisi cum ipso homine non

¹ Le premier *ad*, dans le sens local ; les autres, dans le sens moral, pour indiquer la fin.

² Voir p. 10, n. 3.

³ *Conscendimus* : dans la langue biblique, les verbes *ascendere*, *conscendere*, s'emploient absolument dans le sens de « aller combattre, marcher contre ».

⁴ « Prends garde de cohabiter, de

résider jamais avec eux. » Cette recommandation se trouve en termes analogues au ch. xxiv de l'Exode, v, 12.

⁵ On remarquera dans tout ce passage l'abus du démonstratif *iste* : c'est une tendance du latin ecclésiastique que nous avons souvent signalée. (Cf. *Cinq.*, p. 10, n. 5.)

⁶ *Satis*, employé par litote : cf. p. 75, n. 8.

finitur. Ideo nos ad tranquilla hæc secreta et spiritalia¹ castra contulimus, ut quotidie contriti, passiones² nostras infatigabili congressione certemus; ut quotidie moribus nostris³ quasi famulas voluntates nostras subjiciamus, ut cordis nequitias circumcidamus⁴, vel linguæ gladium retundamus, non solum invicem non inferamus injurias, sed nec ab aliis sentiamus illatas.

Peculiariter enim ista ad professionem nostram pertinent, nihil in hac vita consolationis requirere, nihil honoris; præsentium rerum solatia refugere, et ad promissa æternæ remunerationis præmia animum præparer; subjectione et abjectione⁵ gaudere, et paupertatem studio quærere; et non solum facultates, sed ipsas voluntates de cordibus eradicare⁶. Nihil enim proprium habere interdum res necessitatis exigit, nihil autem concupiscere res virtutis⁷...

C'étaient là, sans doute, de beaux et forts enseignements. L'orateur les rend plus pressants encore, en leur associant le souvenir des vertus dont leur premier père, saint Honorat, leur a légué le glorieux héritage. Ces vertus, dont un autre de ses disciples nous a laissé le tableau en action, deviennent pour le prédicateur l'objet d'une exhortation finale, qui demeure touchante, malgré la légère affectation du langage.